اس کے بدلے میں 30 ہزار عیسائی قتل کئے گئے اور اسی تعداد میں قیدی بنائے گئے جن کے ساتھ انتہائی بُرا سلوک کیا گیا۔ ایک کیتھولک بادشاہ اپنے چشم دید واقعات بیان کرتا ہے کہ وہ عرب سپاہی جو کریت میں عیسائیوں کے ہاتھ آ گئے تھے ان کی زندہ حالت میں کھال اتاری گئی اور انہیں ایلٹے ہوئے تیل میں ڈالا گیا۔ (۷)

704ھ بمطابق 1304ء میں چنگیز خان کے نواسے اور خواجہ پتر مال نے باہم ملکر چالیس ہزار سواروں کی جمعیت سے ہندوستان پر حملہ کر دیا۔ انہوں نے کوہ سوا لک پر قبضہ کر کے امر وہہ تک سارا ملک جی کھول کر لوٹا اور فسق و فجور کا کوئی دقیقہ اٹھانہ رکھا۔ بادشاہ علاؤ الدین خلجی نے غازی ملک اور ملک نائب کو ان کی سرکوبی کیلئے بھیجا۔ انہوں نے چنگیز یوں کو شکست دی۔ ملک نائب اور غازی ملک بیس ہزار گھوڑے، مال غنیمت اور قیدیوں کے پابہ زنجیر گروہ کو ساتھ لے کر بادشاہ کی خدمت میں حاضر ہوئے۔ بادشاہ نے مال غنیمت امیروں میں تقسیم کیا اور حکم دیا کہ شہری برج جو نئے تعمیر ہوئے ہیں انہیں پتھر اور اینٹوں کی بجائے آٹھ ہزار متقول مغلوں کے سروں سے کام لیا جائے۔ چنانچہ مقتولین کے سروں کا برج تعمیر کیا گیا۔ (۸)

784ھ بمطابق 1382ء میں تیمور نے ایران کا رخ کیا کچھ عرصہ ہرات میں ٹھہر کر تشریف آیا۔ 785ھ بمطابق 1383ء میں اس نے سیدستان کا رخ کیا۔ راستے میں سبزوار کو تباہ و برباد کیا۔ دو ہزار افراد کو گرفتار کر کے چونے اور مٹی میں زندہ گاڑ دیا اور ان پر منارے کھڑے کئے۔ (۹)

عہد جدید میں اسیران جنگ سے سلوک:

دوسری جنگ عظیم 1942-1945ء کے دوران غیر محاربین اور جنگی قیدیوں کا وسیع پیمانے پر قتل عام کیا گیا ان پر ناقابل برداشت بوجھ ڈال کر یا زہریلے اثرات سے مار دیا گیا۔